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Úvod

Francouzská nová vlna je umělecké hnutí mladých filmařů šedesátých let

dvacátého století, které ovlivnilo nejen francouzskou, ale i celosvětovou

kinematografii. Okolnosti vzniku nové vlny najdeme v padesátých letech. Světový

film začal upadat a vrcholila tvůrčí krize. Proti tomuto propadu začali bojovat právě

ve Francii. Mladí kritici vystoupili proti tradičnímu filmu. Tato kinematografie byla

založena na pevném scénáři a natáčení v ateliérech. Filmy se vyznačovaly

jednoduchou zápletkou se šťastným koncem. Začala také vznikat řada filmových

klubů a časopisů. Diváci se stali náročnějšími a odmítali ustrnulou tradiční

kinematografii.

Francouzská nová vlna není v českém prostředí příliš známá. Do

podvědomí se nám dostala spíše Československá nová vlna a na francouzské

režiséry je často zapomínáno, i když právě ti dali prvotní impuls ke změně

v natáčení. Cílem práce je představit hlavní tvůrce a všimnout si v jejich dílech

základních rysů a inovativních prvků nové vlny.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se zabýváme obecnou

charakteristikou nové vlny. Vymezíme pojem „nová vlna“, nastíníme nový film ve

světě a blíže se budeme věnovat Francouzské nové vlně. U zrodu nové vlny stál

časopis Cahiers du Cinéma, kterým se krátce zabývá kapitola druhá.

Nejobsáhlejší je třetí kapitola věnována pěti hlavním režisérům

Francouzské nové vlny a jejich dílům. Z těchto tvůrců jsou nejvýznamnější

osobnosti Truffaut a Godard, a proto se jimi zaobíráme více. Tato kapitola

obsahuje rozbor vybraných filmů, které spadají hlavně do období šedesátých let,

kdy byla síla nové vlny patrná nejvíce. Výjimkou je Truffautův cyklus Antoina

Doinela, jehož filmy všechny nepatří do období šedesátých let, ale pro ucelenost a

porovnání s ostatními snímky jsou do práce zařazeny.

Díky nové vlně se proslavilo i několik, do té doby neznámých, herců.

Někteří z nich jsou představeni v poslední kapitole této práce.
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1 Obecná charakteristika nové vlny

1.1 Výraz „La Nouvelle Vague“ (Nová vlna)

Termín „La Nouvelle Vague“ se ve Francii objevil v roce 1958 a používá se

pro označení mladých filmařů, kteří vyzdvihovali režiséra nad scénáristou a hájili

autorský film. Většina těchto režisérů začínala v časopisu Cahiers du Cinéma jako

kritici (Jean-Luc Godard, François Truffaut, Claude Chabrol, Éric Rohmer,

Jacques Rivette, Jacques Demy, Agnès Varda). Prosazovali jiné praktiky a způsob

natáčení: malý rozpočet, lehká technika, natáčení na ulicích, jednoduché dialogy,

často improvizované. Nová vlna otevřela cestu všem generacím režisérů ve

Francii i v zahraničí. 1

1.2 Nové vyhlídky světového filmu

S příchodem 60. let se mnohé změnilo. Do literatury, výtvarného umění a

filmu pronikaly nové postoje k módě a politickému životu. Filmaři po celém světě

začali odmítat klasické postupy výstavby filmového příběhu, které se používaly

více než půl století. 2 „S inovacemi přicházeli nejenom starší autoři, ale objevila se

i spousta „nových vln“, „mladých filmů“ a „nových filmů“, které kritizovaly a oživily

tradici modernismu.“ 3 S nástupem televize a laciné zábavy se producenti zaměřili

na nové publikum. Snažili se také přitáhnout „mladou kulturu“, která se vynořila ve

většině západních zemí na konci 50. let. V západní Evropě se atributy generace

dospívající kolem roku 1960 staly rocková hudba, nové módní styly, vzrůstající

zájem o fotbal a další sporty. Kdo by mohl lépe přitáhnout toto publikum než mladí

filmaři? Začínajícím režisérům se začaly otevírat filmové společnosti. 4 „Tyto

příležitosti byly v souladu s rozvojem filmových škol. Na sklonku 50. let se

k existujícím filmovým akademiím v Sovětském svazu, východní Evropě, Francii a

Itálii připojily národní filmové školy založené v Nizozemsku, Švédsku, západním

1 Srov. Le Petit Larousse illustré en couleurs, [CD-ROM], Paris: Larousse, 2009.
2 Srov. PARKINSON, D. Film. Praha: SVOJTKA a VAŠUT, 1996, s. 58.
3 Cit. THOMPSON, K. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha: AMU, 2007, s. 453.
4 Srov. Tamtéž, s. 453 – 454.
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Německu a Dánsku.“ 5 V letech 1958 až 1967 debutovala v celé Evropě řada

mladých režisérů (kolem třiceti let). Tento trend se objevil také v Brazílii, kde

vzniklo hnutí cinema nôvo. 6

1.3 Francouzská nová vlna

Hlavní podnět ke změně způsobu, jakým se točily filmy, přišel především

z Francie. Francouzští filmaři vedli vzpouru proti předvídatelným zápletkám,

povrchnímu způsobu ztvárnění role a otřelým obrazům, jimiž se hemžila většina

snímků hlavního proudu. V 50. letech minulého století začala být skupina

filmových nadšenců přesycena uhlazenou zábavou, kterou nabízela většina

promítacích sálů po celém světě.7 „Domnívali se, že tento styl filmové tvorby

postrádá energii a představivost, a nazývali jej cinéma du papa (tatínkův).“ 8 Ve

Francii vznikala řada filmových klubů, kde se nepromítaly „tatínkovské filmy“, jak

tomu bylo zvykem ve velkých filmových sálech. V těchto klubech se zrodila nová

generace filmových fanoušků, která nepovažovala film jen za zábavu, ale za

kulturní záležitost. Na tomto základě se pak začaly zakládat nové časopisy, psát

knihy a vznikalo mnoho nových aktivit okolo filmu. 9

Několik mladých kritiků působících v časopisu Cahiers du Cinéma se

rozhodlo podniknout praktické kroky proti usedlé náplni francouzské produkce a

začali točit filmy sami. „Předními postavami této skupiny byli François Truffaut,

Jean-Luc Godard, Alain Resnais, Claude Chabrol, Jacques Rivette, Éric Rohmer a

Louis Malle.“ 10 Na konci 50. let většina těchto kritiků začala natáčet své vlastní

snímky, které dokazovaly, že film stále ještě dovede podněcovat i bavit. 11 Tyto

filmy byly často velmi inovující. Změnil se přístup autora k dílu (autorský film).

Jediným hlavním autorem filmu je režisér. Zdůrazňuje se také osobní vztah mezi

režisérem a divákem. Film se stává intimní rozmluvou mezi filmařem a divákem.

5 Cit. THOMPSON, K. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha: AMU, 2007, s. 454.
6 Srov. Tamtéž, s. 454.
7 Srov. PARKINSON, D. Film. Praha: SVOJTKA a VAŠUT, 1996, s. 58.
8 Cit. Tamtéž, s. 58.
9 Srov. Nová nová vlna?: rozprava o české a francouzské kinematografii. Praha: Národní filmový
archiv, 2002, s. 28.
10 Cit. BERGAN, R. Film: velký ilustrovaný průvodce. Praha: Slovart, 2008, s. 60.
11 Srov. PARKINSON, D. Film. Praha: SVOJTKA a VAŠUT, 1996, s. 58.
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K těmto změnám také napomohla revoluce filmové technologie. Začaly se

používat lehké ruční kamery, ty umožňovaly volnost a nové úhly, nové osvětlovací

zařízení, nová technologie záznamu zvuku. 12 Francouzští režiséři se obrátili zády

ke konvenčním metodám filmování. Začali natáčet v ulicích kamerami drženými

v ruce a s velmi malým týmem, který využíval improvizaci, přerušované vyprávění

a citáty z literatury a jiných filmů. 13 Režiséři točí s mladými a zatím neznámými

herci, kteří jsou jejich vrstevníci. Filmují příběhy, jež jsou jim bližší a snaží se živěji

zachytit mládí a život, a proto jsou tyto filmy více autentičtější. Nechávali se také

inspirovat díly režírujících autorů Jeana Renoira, Roberta Rosselliniho a Alfreda

Hitchcocka. Největším vynálezem byl „skokový“ střih – náhlý prostřih, který

přerušoval hladký průběh děje a připomínal obecenstvu, že sleduje film, a nikoliv

skutečný život. 14 „Tito mladí režiséři, producenti a herci vystihli život Francie –

zvláště Paříže – počátku 60. let tak, jak ho prožívali mladí lidé.“ 15


[…]


zejména Claude Chabrol v jeho filmech Krásný Serge a Hodné holky. 85

Novým impulsem v její kariéře byla úloha v dramatu Pirátova snoubenka

jako osiřelé dívky Marie, která žije v chudých podmínkách a pokryteckým

občanům městečka se mstí tím, že svádí místní muže a ničí jejich rodiny. S

nepřízní osudu zápasí i mnohé její další postavy, které vytvořila počátkem 70. let,

ve filmech Taková hezká dívka jako já nebo Maminka a děvka. 86 Síla nové vlny

odezněla a uvadající Bernadettina krása znamenala útlum v její kariéře. Přechod

k rolím zralých žen zvládla úspěšně a v práci herečky nadále pokračovala.

84 Srov. FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců. Praha: Cinema,
1996, s. 100
85 Srov. Tamtéž, s. 328.
86 Srov. Tamtéž, s. 328.
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Závěr

Francouzská nová vlna způsobila ve světové kinematografii revoluci.

Nechali se jí inspirovat i další státy (Československo, Británie). Nejvýznamnějšími

francouzskými představiteli byli Truffaut, Godard, Chabrol, Rohmer, Rivette.

Těchto pět mužů se potkávalo ve Francouzské filmotéce, kde měli možnost

sledovat filmy a vzdělávat se. Všichni také přispívali do filmově teoretického

časopisu Cahiers du Cinéma, v němž ostře kritizovali soudobou francouzskou

produkci. Z filmových kritiků se později stali filmoví tvůrci.

Režiséři nové vlny vyznávali prvky realismu. Těch je možné dosáhnout

hlavně dlouhými nepřerušovanými záběry. Ve filmech se mísí reálný svět s fantazií

a je narušeno klasické vyprávění příběhu, ve kterém jdou scény za sebou a jsou

chronologicky řazené. Film byl považován za intimní rozmluvu s divákem a režisér

je jediným tvůrcem filmu. S inovativními prvky také souvisí revoluce v technologii.

Začaly se používat přenosné ruční kamery, které umožňovaly volnost pohybu a

nové úhly.

Někdy je těžké filmy nové vlny pochopit. Autorka se snažila do práce vnést

své dojmy, které v ní snímky zanechaly, a doplnit je odbornou literaturou. Práce

nejvíce čerpala ze zdroje od Jamese Monaca, s jehož názory se autorka ve velké

míře ztotožňovala, a přidala k nim osobní pocity. Snímky nové vlny donutí diváka

k zamyšlení. Děj bývá často druhořadý a pozornost je věnována spíše postavám,

jejichž jednání je nepředvídatelné. Hrdinové nemívají jasný cíl a divák tak má

prostor pro fantazii. Ve snímcích jsou znázorněny detaily a objevují se v nich na

první pohled nepodstatné scény.

Při sledování filmů nové vlny má divák pocit jakoby sledoval skutečný život.

A právě o věrohodnost tvůrcům těchto filmů šlo. Zachytili život Francie šedesátých

let tak, jak ho lidé prožívali.
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Resumé

Ce travail propose une étude de La Nouvelle Vague dans la

cinématographie française du XXe siècle. L’expression « La Nouvelle Vague » est

apparue à la fin des années 1950. Une nouvelle génération de jeunes cinéastes

refusait les règles établies du cinéma français et défendait un cinéma d’auteur.

François Truffaut, Jean-Luc Godard, Claude Chabrol, Éric Rohmer et Jacques

Rivette sont les principaux représentants de ce mouvement. Ces réalisateurs ont

commencé comme critiques de cinéma dans la revue Les Cahiers du Cinéma.

Ces jeunes cinéastes ont voulu enregistrer la vie réelle dans leurs œuvres.

Ils tournaient en plein air, avec une caméra légère et portable, avec des acteurs

inconnus et avec une équipe peu nombreuse. Les budgets des films étaient

souvent modestes. Les histoires étaient faciles et parfois autobiographiques. Les

dialogues étaient simples et fréquemment improvisés. Les réalisateurs

considéraient le film comme une communication entre cinéaste et spectateur.

Ce travail est divisé en quatre parties. Le premier chapitre contient les

caractéristiques de La Nouvelle Vague en France et dans le monde. Le deuxième

chapitre se consacre à la revue Les Cahiers du Cinéma. Le troisième chapitre, qui

est essentiel, présente les principaux réalisateurs et leurs films. Cette partie est

orientée vers deux représentants les plus importants, Truffaut et Godard. Nous

analysons leurs films et observons les principaux traits de La Nouvelle Vague. Le

dernier chapitre s’occupe des acteurs qui sont apparus grâce à La Nouvelle

Vague, par exemple Jean-Paul Belmondo ou Jeanne Moreau.

Le mouvement de La Nouvelle Vague a changé le concept du cinéma

français et a influencé les autres pays.
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Obrázek 1: Jean-Pierre Léaud

(Zdroj: FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců.
Praha: Cinema, 1996)

Obrázek 2: Jean-Paul Belmondo

(Zdroj: FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců.
Praha: Cinema, 1996)

Obrázek 3: Jeanne Moreau

(Zdroj: FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců.
Praha: Cinema, 1996)
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Obrázek 4: Jean-Claude Brialy

(Zdroj: FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců.
Praha: Cinema, 1996)

Obrázek 5: Bernadette Lafont

(Zdroj: FIKEJZ, Miloš. Filmoví herci současnosti: 640 profilů zahraničních herců.
Praha: Cinema, 1996)