Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotila: PhDr. Sylva Nováková, Ph.D.

Práci předložila: Jana Jakešová

Název práce: Nová vlna ve francouzském filmu

Rozsah práce: 46 stran; 2 strany příloh

Jazyk zpracování: čeština

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Uvedený cíl práce „Představit hlavní tvůrce a všimnout si v jejich dílech základních rysů a inovativních prvků tzv. nové vlny“ byl dosažen. Autorka popsala vyčerpávajícím způsobem, co si předsevzala, přičemž dobře vystihla charakteristiku vybraného historického období francouzské kinematografie.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dané téma je spojeno s velkým objemem dat. Náročnost práce lze spatřovat už ve vlastním utřídění a výběru údajů. Za projev tvůrčího přístupu autorky se dá považovat i logické členění práce a její proporční vyrovnanost. Přílohy jsou vhodně zvolené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

- Autorka má cit pro jazyk (místy pozor na hovorovou češtinu - např. na s. 5 a 13); na s. 20 je chybný pravopis: *svézt* není totéž co *svést*.

- V 1. odstavci narazíme na neobratné vyjádření – nevíme totiž, zda výraz „*tato kinematografie*“ představuje „starý“ nebo „nový“ film.

- Na s. 18 došlo k záměně jmen v popisu zápletky.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má promyšlenou strukturu, nejsou opominuta důležitá fakta, projev autorky působí v souhrnu kultivovaně.

V předložené práci neshledávám žádné vysloveně slabé stránky. Snad jen, že by jí prospěla provázanost jednotlivých kapitol a podkapitol prostřednictvím komentáře.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Prosím o zodpovězení dvou otázek:

1) Které z filmů autorku nejvíce zaujaly a proč?

2) Mají filmy „nové vlny“ co říci dnešním mladým divákům? Uveďte konkrétní příklady.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** výborně

Datum: 20. 5. 2012

Podpis:

J. M. Nováková